Et quoniam ut agitatis retro disputationibus edocuimus, nimis late patet hujuscemque questionis immensus, principalium origines complexa causarum: inspici porro intus usque nequaquam potest, nisi duplicitis creaturebus substantiam quoad homini posse fas <sup>g</sup> sinit, exhibito judicij libramine secernas ea; et aut usquequaque cessandum est, aut istis illuc lineis adeundum, ut primum ab incorporeo corpus dirimas: dehinc sic

§ 1, hujuscemque libri, ubi eadem Paris. editio habet *vigiles*, ut ibidem monuimus.

<sup>e</sup> Orthodox., neminem ea.

<sup>f</sup> Al., tenui. Mox, quæ scilicet, omissis si.

<sup>g</sup> Al., fuit. Mox, aut usquequaque, omissis et.

ut in ipso omnimodo corporum genere atris splendentia, sublimia depresso, pretiosa vilibus anteponis; ita etiam in incorporis que creata sunt, humanas belluinis: in ipsis itidem que humanæ sunt, prudentes stolidis: in his porrq; itidem que natura vigent, doctas indoctis animas antevertas. Sicut enim sol corpus est, et saxon quodlibet longe disparate huic, perinde tamen corpus est: sic equidem omnigenum natura vitarum incorporea scilicet omnis est. Sed sicut corpus corpore præcellitur, cum tamen utrumque sit corpus: sic animus antefertur, cum tamen utrumque sit animus. Et iterum opulens negotium, et dites causæ ad dicendum prolixint et pene blanditer obviae suapte specie describi sese quæsunt, atque etiam cogunt. Sed hasce excellentias et præminentias ac suprematates illi potissimum adeant, si qui illi sunt quos *ardens eexit in æthera virtus*<sup>a</sup>. Verum enimvero mihi impræsentiarum huic de statu animæ quæstioni (prout ille proposuit quocum congressi sumus) et aliquanto forsitan plusculum responderem mihi provincia fuit: quod rectene an secus fecerim, rebus et doctus arbiter judicabit.

## CAPUT XIV.

*Superiorum brevis recapitulatio librorum.*

I. Verum quoniam multa que sub hujusc quæstionis ubiubi disputavimus, non usque faciliter memoria complecti cognitor potest, quæ sparsim et dissertata, queque, uti arbitror, evicta sunt; collectum strictimque et veluti punctatim sub mentis oculo redigi, et revisenda simul recognoscenda congesisti.

2. *De incorporeo.* — Deus incorporeus est: imago autem Dei est humanus animus: quoniam ad similitudinem et imaginem Dei factus est homo. Eninvero imago incorporei corpus esse non potest. Igitur quia imago Dei est humanus animus, incorporeus est animus humanus.

3. *De vita.* — Omne illocale incorporeum quoque est. Porro vita corporis anima est, et in corpore viante tam vivit pars minima corporis, quam totum corpus. Tantum ergo vitæ in parte corporis est, quantum in toto corpore: et vita hæc anima est. Nec locale est quod tam magnum est in toto quam in aliquo, et tam magnum in parvo quam in magno. Non igitur localis est animus. Et quidquid illocale est, corporum non est: igitur anima corpus non est.